
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
LEI MUNICIPAL Nº 5.142 de 09/01/2009 

Rua: Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – Paraná 
Fone: (45) 3321-2273/(45) 3321-2366 Fax: (45) 3902-1733 

 

Resolução nº 017, de 26 de junho de 2010. 
Referenda as Entidades dos Segmentos de Atendimentos e de 
Apoio e Defesa que foram eleitas durante o Fórum Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, para compor o 
CMDCA gestão 2010/2012. 
 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cascavel Nilson 
Augusto Lehmkuhl no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 5.142 de 
09/01/2009, em consonância com a eleição ocorrida durante o Fórum Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente em 26/06/2010. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - REFERENDAR as Entidades dos Segmentos de Entidades de Atendimentos e Entidades 
de Apoio e Defesa que foram eleitas durante o Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente realizado em 26/06/2010, para compor o CMDCA gestão 2010/2012, conforme segue: 

 
ENTIDADES DE ATENDIMENTO:  

 
ENTIDADES TITULARES: 

CEI Coração de Maria - Associação Beneficente Coração De Maria 
APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cascavel 

GUARDA MIRIM  
LAR DOS BEBÊS 

ENTIDADES SUPLENTES: 
ACAPAC - Associação Cascavelense dos Amigos da Pastoral da Criança 

CEI  São Francisco de Assis - Shalom Associação Beneficente do Jardim Guarujá 
CEMIC -  Centro Social Beneficente da Paróquia São Cristóvão 

FAG - Fundação Assis Gurgacz 
 

ENTIDADES DE APOIO E DEFESA:  
 

ENTIDADES TITULARES: 
OAB - Ordem dos Advogados do Brasil 

ACTOP - Associação de Conselheiros Tutelares do Oeste do Paraná 
APROSSC - Associação dos Profissionais de Serviço Social - 

ENTIDADES SUPLENTES: 
Lojas Maçônicas de Cascavel 

APMF - Associação de Pais, Mestres e Funcionários 
CRC - Conselho Regional de Contabilidade 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. Revogadas as disposições 
em contrário.  

Cascavel, 26 de junho de 2010.  
 
 

Nilson Augusto Lehmkuhl 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 


